

**Lucrari de intretinere pe  
timp de iarna a drumurilor pe  
interes raional.Reparatii curente  
a drumurilor locale raionale in  
varianta alba,sem.I, a.2025,r-nul  
Glodeni**

Formular Nr.3

(наименование стройки)

WinCmeta

## Локальная ресурсная смета № 01-01-2009

### Ремонт

Сметная стоимость 909 362,77 Lei

составлена в текущих ценах 12.12.2024

| № п.п. | Шифры норм и коды ресурсов | Наименование работ и затрат  | Един. изм. | К-во единиц по проектным данным | Сметная стоимость, lei |       |
|--------|----------------------------|------------------------------|------------|---------------------------------|------------------------|-------|
|        |                            |                              |            |                                 | На ед. измерен.        | Всего |
| 1      | 2                          | 3                            | 4          | 5                               | 6                      | 7     |
|        |                            | Всего ресурсов № 01-01-2009: |            |                                 |                        |       |

#### Затраты труда:

|    |               |                                |      |          |       |                  |
|----|---------------|--------------------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7124030010900 | Drumar                         | h-om | 25,3000  | 94,60 | 2 393,380        |
| 2. | 7129020012800 | Pavator                        | h-om | 230,9240 | 94,60 | 21 845,410       |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat           | h-om | 115,5914 | 94,60 | 10 934,946       |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM          | h-om | 177,1920 | 94,60 | 16 762,363       |
| 5. | 9312040019600 | Sapator                        | h-om | 1,5600   | 94,60 | 147,576          |
|    |               | <b>Итого по затратам труда</b> |      |          |       | <b>52 083,67</b> |

#### Материальные ресурсы:

|    |               |  |    |          |          |                   |
|----|---------------|--|----|----------|----------|-------------------|
| 1. | 1111000100018 | Antiderapant   | m3 | 14,9400  | 1 389,15 | 20 753,901        |
| 2. | 1212121212121 | Apa  | m3 | 88,9900  | 15,00    | 1 334,850         |
| 3. | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm                 | m3 | 33,0072  | 253,09   | 8 353,791         |
| 4. | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                    | m3 | 410,9720 | 253,90   | 104 345,791       |
| 5. | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm                                 | m3 | 82,8416  | 149,79   | 12 408,844        |
| 6. | 2451317344020 | Sare   | kg | 309,0000 | 3,08     | 951,411           |
| 7. | 2811237321801 | Material antiderapant                                    | t  | 183,5000 | 1 057,31 | 194 016,385       |
| 8. | 2875276310041 | Pene si spituri din otel lat                             | kg | 0,3150   | 0,00     | 0,000             |
| 9. | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 56,2000  | 15,00    | 843,000           |
|    |               | <b>Итого по строительным материалам</b>                  |    |          |          | <b>343 007,94</b> |

#### Строительные машины:

|    |               |  |      |          |        |            |
|----|---------------|--|------|----------|--------|------------|
| 1. | 2932110004410 | Plug de zapada cu o lama                       | h-ut | 0,7410   | 11,40  | 8,447      |
| 2. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                      | h-ut | 159,7544 | 612,97 | 97 924,655 |
| 3. | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t | h-ut | 47,5692  | 327,22 | 15 565,594 |
| 4. | 2952240004125 | Compactor 25 t                                 | h-ut | 26,7129  | 327,22 | 8 740,996  |
| 5. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP            | h-ut | 0,6710   | 395,00 | 265,045    |
| 6. | 2952270007405 | Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c       | h-ut | 71,4000  | 395,00 | 28 203,000 |

|     |               |   |      |                    |                  |                          |
|-----|---------------|---|------|--------------------|------------------|--------------------------|
| 7.  | 2952500005001 | Tractor T-150K  | h-ut | 40,0000            | 518,50           | 20 740,000               |
| 8.  | 2952500005005 | Tractor MTZ-80  | h-ut | 7,4100             | 329,08           | 2 438,483                |
| 9.  | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp) | h-ut | 26,7129            | 395,00           | 10 551,594               |
| 10. | 3410520005704 | Auto teren  | h-ut | 24,2000            | 478,77           | 11 586,234               |
| 11. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t  | h-ut | 13,4313            | 639,65           | 8 591,331                |
| 12. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut | 14,6808            | 239,00           | 3 508,711                |
| 13. | 6141120000000 | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)  | h-ut | 26,0000<br>30,7500 | 478,77<br>570,08 | 12 448,020<br>17 529,960 |
|     |               | <b>Итого по строительным машинам</b>  |      |                    |                  | <b>238 102,05</b>        |

|                            |        |                |
|----------------------------|--------|----------------|
| Total                      | Lei    | 633 193,6<br>6 |
| Asigurari sociale medicale | 24 %   | 12 500,08      |
| Total                      |        | 645 693,7<br>4 |
| Cheltuieli de regie        | 14,5 % | 93 625,59      |
| Total                      |        | 739 319,3<br>3 |
| Beneficiu                  | 2,5 %  | 18 482,98      |
| Total                      |        | 757 802,3<br>1 |
| TVA                        | 20 %   | 151 560,4<br>6 |

**Всего:** **909 362,7  
7**

Составил \_\_\_\_\_  
(должность, подпись, инициалы, фамилия)

Проверил \_\_\_\_\_  
(должность, подпись, инициалы, фамилия)

**Obiect Lucrari de intretinere pe timp de iarna a drumurilor pe interes raional.Reparatii curente a drumurilor locale raionale in varianta alba,sem.I, a.2025,r-nul Glodeni**      **Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse   | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|---|---------|--|----------------------|------------------------|
|        |                             |   |         |  | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3   | 4       | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de intretinere pe timp de iarna a drumurilor de interes raional</b>   |         |  |                      |                        |
| 1      | TRI1AA08C1                  | Descarcarea materialelor din grupa A - grele și marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1  | t       |  |                      | 23,650<br>23,650       |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat  | h-om    | 0,2500                                 | 94,60                | 23,65                  |
| 2      | DI63A                       | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)   | m3      |  |                      | 54,868<br>54,868       |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat  | h-om    | 0,5800                                 | 94,60                | 54,87                  |
| 3      | RpDE20A                     | Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде)   | ora     |  |                      | 635,437<br>108,790     |
|        | 7124030010900               | Drumar  | h-om    | 1,1500                                 | 94,60                | 108,79                 |
|        | 3410520005704               | Auto teren  | h-ut    | 1,1000                                 | 478,77               | 526,65                 |
| 4      | DI14D                       | Combaterea poleiului pe partea carosabila, prin asternere de sare cu raspindire manuala, din depozite mici prin lopatare directa la 6 m (Борьба с гололедицей на проезжей части путем посыпки солью вручную, из небольших хранилищ, лопатой на 6 м) | t       |  |                      | 3 183,667<br>12,297    |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat  | h-om    | 0,1300                                 | 94,60                | 12,30                  |
|        | 2451317344020               | Sare  | kg      | 1 030,0000                             | 3,08                 | 3 171,37               |
| 5      | DI62A                       | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть)  | 1000 m2 |  |                      | 470,951<br>54,206      |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat  | h-om    | 0,5730                                 | 94,60                | 54,21                  |
|        | 1111000100018               | Antiderapant  | m3      | 0,3000                                 | 1 389,15             | 416,75                 |
| 6      | DI53A                       | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)  | 1 km    |  |                      | 60,684<br>0,000        |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut    | 0,0990                                 | 612,97               | 60,68                  |
| 7      | DI59A                       | Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами бульдозером 75 л.с. с перемещением до 20 м)                                      | 100 m3  |  |                      | 120,475<br>0,000       |
|        | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP   | h-ut    | 0,3050                                 | 395,00               | 120,47                 |
| 8      | DI73A                       | Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)   | 1 km    |  |                      | 103,700<br>0,000       |
|        | 2952500005001               | Tractor T-150K  | h-ut    | 0,2000                                 | 518,50               | 103,70                 |
| 9      | DI79A                       | Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным   | 1 km    |  |                      | 37,645<br>0,000        |

|    |               |  |         |        |          |                    |
|----|---------------|--|---------|--------|----------|--------------------|
|    |               | снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)  |         |        |          |                    |
|    | 2932110004410 | Plug de zapada cu o lama   | h-ut    | 0,0114 | 11,40    | 0,13               |
|    | 2952500005005 | Tractor MTZ-80   | h-ut    | 0,1140 | 329,08   | 37,52              |
| 10 | DI147A        | Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной KM 800C, AD-405A (65115))  | 1000 m2 |        |          | 8,551<br>0,000     |
|    | 6141120000000 | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)   | h-ut    | 0,0150 | 570,08   | 8,55               |
| 11 | DI50A         | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)  | 1 km    |        |          | 263,577<br>0,000   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut    | 0,4300 | 612,97   | 263,58             |
| 12 | TsC35A2       | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m   | 100 m3  |        |          | 805,800<br>0,000   |
|    | 2952270007405 | Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c   | h-ut    | 2,0400 | 395,00   | 805,80             |
| 13 | Ts151A3       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km  | t       |        |          | 19,637<br>0,000    |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t   | h-ut    | 0,0307 | 639,65   | 19,64              |
| 14 | DI146A        | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)                      | 1000 m2 |        |          | 78,799<br>0,000    |
|    | 2811237321801 | Material antiderapant  | t       | 0,0700 | 1 057,31 | 74,01              |
|    | 6141120000000 | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)   | h-ut    | 0,0100 | 478,77   | 4,79               |
| 15 | DI146B        | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)                    | 1000 m2 |        |          | 110,519<br>0,000   |
|    | 2811237321801 | Material antiderapant  | t       | 0,1000 | 1 057,31 | 105,73             |
|    | 6141120000000 | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)   | h-ut    | 0,0100 | 478,77   | 4,79               |
|    |               | <b>2. Reparatii curente a drumurilor locale raionale in varianta alba. sem.I, a.2025,raionul Glodeni</b><br><b>2.1Drum de acces spre s.Danu</b>  |         |        |          |                    |
| 16 | DH02A         | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)   | 100m2   |        |          | 107,883<br>0,000   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut    | 0,0880 | 612,97   | 107,88             |
| 17 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером) | m3      |        |          | 514,432<br>63,382  |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om    | 0,6700 | 94,60    | 63,38              |
|    | 1212121212121 | Apa  | m3      | 0,2750 | 15,00    | 4,12               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm  | m3      | 1,2700 | 253,90   | 322,45             |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm   | m3      | 0,1020 | 253,09   | 25,82              |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm   | m3      | 0,2560 | 149,79   | 38,35              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut    | 0,0090 | 612,97   | 5,52               |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopulsat de 8-14 t  | h-ut    | 0,1470 | 327,22   | 48,10              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut    | 0,0280 | 239,00   | 6,69               |
| 18 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )             | 1 km    |        |          | 1 348,534<br>0,000 |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut    | 1,1000 | 612,97   | 1 348,53           |
| 19 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu   | m3      |        |          | 38,900             |

|    |               |  |        |        |        |                    |
|----|---------------|--|--------|--------|--------|--------------------|
|    |               | autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri  |        |        |        | 0,000              |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3     | 1,0000 | 15,00  | 15,00              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,1000 | 239,00 | 23,90              |
| 20 | DI96          | Compactarea rambleurului in pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)   | 100 m3 |        |        | 860,884<br>0,000   |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t   | h-ut   | 1,1920 | 327,22 | 390,05             |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)  | h-ut   | 1,1920 | 395,00 | 470,84             |
|    |               | <b>3. 2.2 Drum local L224 Danu Nicolaevca(Acces spre s.Nicolaevca)</b>   |        |        |        |                    |
| 21 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )             | 1 km   |        |        | 1 348,534<br>0,000 |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 1,1000 | 612,97 | 1 348,53           |
| 22 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером) | m3     |        |        | 514,432<br>63,382  |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om   | 0,6700 | 94,60  | 63,38              |
|    | 1212121212121 | Apa  | m3     | 0,2750 | 15,00  | 4,12               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruut spalat de mal 7-30 mm  | m3     | 1,2700 | 253,90 | 322,45             |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm   | m3     | 0,1020 | 253,09 | 25,82              |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm   | m3     | 0,2560 | 149,79 | 38,35              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0090 | 612,97 | 5,52               |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopulsat de 8-14 t  | h-ut   | 0,1470 | 327,22 | 48,10              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,0280 | 239,00 | 6,69               |
| 23 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                         | m3     |        |        | 38,900<br>0,000    |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3     | 1,0000 | 15,00  | 15,00              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,1000 | 239,00 | 23,90              |
| 24 | DI96          | Compactarea rambleurului in pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)   | 100 m3 |        |        | 861,250<br>0,000   |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t   | h-ut   | 1,1920 | 327,22 | 390,21             |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)  | h-ut   | 1,1920 | 395,00 | 471,04             |
| 25 | RpDA02A       | Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri (Очистка дорожных полотен от материала принесенного паводком)  | m3     |        |        | 302,720<br>302,720 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om   | 3,2000 | 94,60  | 302,72             |
|    |               | <b>4. 2.3 L225.R15-Danu-Camencuta(Drum de acces spre s.Camencuta)</b>  |        |        |        |                    |
| 26 | DH02A         | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)  | 100m2  |        |        | 107,883<br>0,000   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0880 | 612,97 | 107,88             |
| 27 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a   | m3     |        |        | 514,431            |

|    |               |   |        |        |        |                    |
|----|---------------|---|--------|--------|--------|--------------------|
|    |               | materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)                                    |        |        |        | 63,382             |
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om   | 0,6700 | 94,60  | 63,38              |
|    | 1212121212121 | Apa   | m3     | 0,2750 | 15,00  | 4,12               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm   | m3     | 1,2700 | 253,90 | 322,45             |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm  | m3     | 0,1020 | 253,09 | 25,82              |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm  | m3     | 0,2560 | 149,79 | 38,35              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 0,0090 | 612,97 | 5,52               |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t  | h-ut   | 0,1470 | 327,22 | 48,10              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,0280 | 239,00 | 6,69               |
| 28 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                          | m3     |        |        | 38,900<br>0,000    |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3     | 1,0000 | 15,00  | 15,00              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,1000 | 239,00 | 23,90              |
| 29 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )              | 1 km   |        |        | 1 348,534<br>0,000 |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 1,1000 | 612,97 | 1 348,53           |
| 30 | DI96          | Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)   | 100 m3 |        |        | 860,892<br>0,000   |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t  | h-ut   | 1,1920 | 327,22 | 390,05             |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)   | h-ut   | 1,1920 | 395,00 | 470,84             |
|    |               | <b>5. 2.4 Drum de acces Funduri Noi-Limbenii Noi</b>  |        |        |        |                    |
| 31 | DH02A         | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)   | 100m2  |        |        | 107,883<br>0,000   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 0,0880 | 612,97 | 107,88             |
| 32 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )              | 1 km   |        |        | 1 348,534<br>0,000 |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 1,1000 | 612,97 | 1 348,53           |
| 33 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером) | m3     |        |        | 514,431<br>63,382  |
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om   | 0,6700 | 94,60  | 63,38              |
|    | 1212121212121 | Apa   | m3     | 0,2750 | 15,00  | 4,12               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm   | m3     | 1,2700 | 253,90 | 322,45             |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm  | m3     | 0,1020 | 253,09 | 25,82              |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm  | m3     | 0,2560 | 149,79 | 38,35              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 0,0090 | 612,97 | 5,52               |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t  | h-ut   | 0,1470 | 327,22 | 48,10              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,0280 | 239,00 | 6,69               |
| 34 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                          | m3     |        |        | 38,900<br>0,000    |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-  | m3     | 1,0000 | 15,00  | 15,00              |

|    |               |  |        |        |        |                    |
|----|---------------|--|--------|--------|--------|--------------------|
|    |               | terasam.   |        |        |        |                    |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,1000 | 239,00 | 23,90              |
| 35 | DI96          | Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)  | 100 m3 |        |        | 860,862<br>0,000   |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t   | h-ut   | 1,1920 | 327,22 | 390,04             |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)  | h-ut   | 1,1920 | 395,00 | 470,83             |
|    |               | <b>6. 2.5 L226 R15 Drum de acces spre s.Funduri Noi</b>  |        |        |        |                    |
| 36 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )             | 1 km   |        |        | 1 348,534<br>0,000 |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 1,1000 | 612,97 | 1 348,53           |
| 37 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером) | m3     |        |        | 514,431<br>63,382  |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om   | 0,6700 | 94,60  | 63,38              |
|    | 1212121212121 | Apa  | m3     | 0,2750 | 15,00  | 4,12               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm  | m3     | 1,2700 | 253,90 | 322,45             |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm   | m3     | 0,1020 | 253,09 | 25,82              |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm   | m3     | 0,2560 | 149,79 | 38,35              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0090 | 612,97 | 5,52               |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopulsat de 8-14 t  | h-ut   | 0,1470 | 327,22 | 48,10              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,0280 | 239,00 | 6,69               |
| 38 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                         | m3     |        |        | 38,900<br>0,000    |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3     | 1,0000 | 15,00  | 15,00              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,1000 | 239,00 | 23,90              |
| 39 | DI96          | Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)  | 100 m3 |        |        | 861,108<br>0,000   |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t   | h-ut   | 1,1920 | 327,22 | 390,15             |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)  | h-ut   | 1,1920 | 395,00 | 470,96             |
|    |               | <b>7. 2.6 L225.2 R15-Drum de acces spre s.Soroca</b>   |        |        |        |                    |
| 40 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )             | 1 km   |        |        | 674,267<br>0,000   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 1,1000 | 612,97 | 674,27             |
| 41 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером) | m3     |        |        | 514,432<br>63,382  |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om   | 0,6700 | 94,60  | 63,38              |
|    | 1212121212121 | Apa  | m3     | 0,2750 | 15,00  | 4,12               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm  | m3     | 1,2700 | 253,90 | 322,45             |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm   | m3     | 0,1020 | 253,09 | 25,82              |

|    |               |  |        |        |        |                    |
|----|---------------|--|--------|--------|--------|--------------------|
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm   | m3     | 0,2560 | 149,79 | 38,35              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0090 | 612,97 | 5,52               |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t   | h-ut   | 0,1470 | 327,22 | 48,10              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,0280 | 239,00 | 6,69               |
| 42 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                         | m3     |        |        | 38,900<br>0,000    |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3     | 1,0000 | 15,00  | 15,00              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,1000 | 239,00 | 23,90              |
| 43 | DI96          | Compactarea rambleului in pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)   | 100 m3 |        |        | 861,250<br>0,000   |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t   | h-ut   | 1,1920 | 327,22 | 390,21             |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)  | h-ut   | 1,1920 | 395,00 | 471,04             |
|    |               | <b>8. 2.7 Drum local L223 Cuhnesti-Bisericani(Lungime L=3900M)</b>   |        |        |        |                    |
| 44 | DH02A         | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adancime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)  | 100m2  |        |        | 107,883<br>0,000   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0880 | 612,97 | 107,88             |
| 45 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )             | 1 km   |        |        | 1 348,534<br>0,000 |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 1,1000 | 612,97 | 1 348,53           |
| 46 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером) | m3     |        |        | 514,431<br>63,382  |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om   | 0,6700 | 94,60  | 63,38              |
|    | 1212121212121 | Apa  | m3     | 0,2750 | 15,00  | 4,12               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm  | m3     | 1,2700 | 253,90 | 322,45             |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm   | m3     | 0,1020 | 253,09 | 25,82              |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm   | m3     | 0,2560 | 149,79 | 38,35              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0090 | 612,97 | 5,52               |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t   | h-ut   | 0,1470 | 327,22 | 48,10              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,0280 | 239,00 | 6,69               |
| 47 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                         | m3     |        |        | 38,900<br>0,000    |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3     | 1,0000 | 15,00  | 15,00              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,1000 | 239,00 | 23,90              |
| 48 | DI96          | Compactarea rambleului in pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)   | 100 m3 |        |        | 860,893<br>0,000   |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t   | h-ut   | 1,1920 | 327,22 | 390,05             |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)  | h-ut   | 1,1920 | 395,00 | 470,84             |
|    |               | <b>9. 2.8 Drum local L223 Cobani-Camenca(Lungime5900 m)</b>  |        |        |        |                    |
| 49 | DH02A         | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adancime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5  | 100m2  |        |        | 107,883<br>0,000   |



|    |               |  |        |        |        |                    |
|----|---------------|--|--------|--------|--------|--------------------|
|    |               | см глубиной, автогрейдером)  |        |        |        |                    |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0880 | 612,97 | 107,88             |
| 50 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером) | m3     |        |        | 514,431<br>63,382  |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om   | 0,6700 | 94,60  | 63,38              |
|    | 1212121212121 | Apa  | m3     | 0,2750 | 15,00  | 4,12               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm  | m3     | 1,2700 | 253,90 | 322,45             |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm   | m3     | 0,1020 | 253,09 | 25,82              |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm   | m3     | 0,2560 | 149,79 | 38,35              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0090 | 612,97 | 5,52               |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t   | h-ut   | 0,1470 | 327,22 | 48,10              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,0280 | 239,00 | 6,69               |
| 51 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )             | 1 km   |        |        | 1 348,534<br>0,000 |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 1,1000 | 612,97 | 1 348,53           |
| 52 | RpDA09B       | Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice (Восстановление края дороги путем толщины срезания в среднем 10 см, выполненный механическими средствами)                      | m2     |        |        | 77,817<br>77,572   |
|    | 9312040019600 | Sapator  | h-om   | 0,0130 | 94,60  | 1,23               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om   | 0,8070 | 94,60  | 76,34              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0004 | 612,97 | 0,25               |
| 53 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                         | m3     |        |        | 38,900<br>0,000    |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3     | 1,0000 | 15,00  | 15,00              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,1000 | 239,00 | 23,90              |
| 54 | DI96          | Compactarea rambleului in pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокотками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)   | 100 m3 |        |        | 860,889<br>0,000   |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t   | h-ut   | 1,1920 | 327,22 | 390,05             |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)  | h-ut   | 1,1920 | 395,00 | 470,84             |
| 55 | RpDA01A       | Greblarea pietrei alergatoare de pe drumuri, santuri, taluze si asternerea ei pe partea carosabila sau acostamente (Стребание ходунгов с дорог, канав и откосов и покрытие ими проезжей части или обочин)  | m2     |        |        | 1,135<br>1,135     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om   | 0,0120 | 94,60  | 1,14               |
| 56 | RpDA02C       | Curatarea platformei drumurilor de blocuri de stinca cazute accidental fara utilizare de exploziv (Очистка дорожных полотен от скальных блоков случайно упавших, без использования взрывчатки)   | m3     |        |        | 423,808<br>423,808 |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om   | 2,2400 | 94,60  | 211,90             |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om   | 2,2400 | 94,60  | 211,90             |
|    | 2875276310041 | Pene si spituri din otel lat   | kg     | 0,0500 | 0,00   | 0,00               |
|    |               | <b>10. 2.9 Drum local L231 Balatina-Lipovet</b>  |        |        |        |                    |
| 57 | DH02A         | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)  | 100m2  |        |        | 107,883<br>0,000   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0880 | 612,97 | 107,88             |
| 58 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau  | m3     |        |        | 514,432            |

|    |               |  |        |        |        |                    |
|----|---------------|--|--------|--------|--------|--------------------|
|    |               | piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)   |        |        |        | 63,382             |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om   | 0,6700 | 94,60  | 63,38              |
|    | 1212121212121 | Apa  | m3     | 0,2750 | 15,00  | 4,12               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm  | m3     | 1,2700 | 253,90 | 322,45             |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm   | m3     | 0,1020 | 253,09 | 25,82              |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm   | m3     | 0,2560 | 149,79 | 38,35              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0090 | 612,97 | 5,52               |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t   | h-ut   | 0,1470 | 327,22 | 48,10              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,0280 | 239,00 | 6,69               |
| 59 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) | 1 km   |        |        | 1 348,534<br>0,000 |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 1,1000 | 612,97 | 1 348,53           |
| 60 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri             | m3     |        |        | 38,900<br>0,000    |
|    | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3     | 1,0000 | 15,00  | 15,00              |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,1000 | 239,00 | 23,90              |
| 61 | DI96          | Compactarea rambleurului in pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)                                   | 100 m3 |        |        | 860,887<br>0,000   |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t   | h-ut   | 1,1920 | 327,22 | 390,05             |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)  | h-ut   | 1,1920 | 395,00 | 470,84             |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de intretinere pe timp de  
iarna a drumurilor pe interes  
raional.Reparatii curente a  
drumurilor locale raionale in  
varianta alba,sem.I, a.2025,r-nul  
Glodeni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 909 362,77 Lei

Intocmit in prețuri curente 12.12.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |   |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                       |
|        |                             | <b>1. Lucrari de intretinere pe timp de iarna a drumurilor de interes raional</b>   |      |                                       |                                       |                         |
| 1      | TR11AA08<br>C1              | Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1                                | t    | 125,0000                              | 23,650<br>23,650                      | 2 956,250<br>2 956,250  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat  | h-om | 31,2500                               | 94,60                                 | 2 956,250               |
| 2      | DI63A                       | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)                   | m3   | 96,1500                               | 54,868<br>54,868                      | 5 275,558<br>5 275,558  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat  | h-om | 55,7670                               | 94,60                                 | 5 275,558               |
| 3      | RpDE20A                     | Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna (Оперативные оповещения о состоянии общественных дорог в зимнем периоде) | ora  | 22,0000                               | 635,437<br>108,790                    | 13 979,614<br>2 393,380 |
|        | 7124030010900               | Drumar  | h-om | 25,3000                               | 94,60                                 | 2 393,380               |
|        | 3410520005704               | Auto teren  | h-ut | 24,2000                               | 478,77                                | 11 586,234              |
| 4      | DI14D                       | Combaterea poleiului pe partea carosabila, prin asternere de sare cu raspindire manuala, din  | t    | 0,3000                                | 3 183,667<br>12,297                   | 955,100<br>3,689        |

|    |               |  |         |            |                   |                         |
|----|---------------|--|---------|------------|-------------------|-------------------------|
|    |               | depozite mici prin lopatare directa la 6 m (Борьба с гололедицей на проезжей части путем посыпки солью вручную, из небольших хранилищ, лопатой на 6 м)   |         |            |                   |                         |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om    | 0,0390     | 94,60             | 3,689                   |
|    | 2451317344020 | Sare   | kg      | 309,0000   | 3,08              | 951,411                 |
| 5  | DI62A         | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть)   | 1000 m2 | 49,8000    | 470,951<br>54,206 | 23 453,350<br>2 699,449 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om    | 28,5354    | 94,60             | 2 699,449               |
|    | 1111000100018 | Antiderapant   | m3      | 14,9400    | 1 389,15          | 20 753,901              |
| 6  | DI53A         | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)   | 1 km    | 420,0000   | 60,684<br>0,000   | 25 487,293<br>0,000     |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut    | 41,5800    | 612,97            | 25 487,293              |
| 7  | DI59A         | Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами бульдозером 75 л.с. с перемещением до 20 м) | 100 m3  | 2,2000     | 120,475<br>0,000  | 265,045<br>0,000        |
|    | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP  | h-ut    | 0,6710     | 395,00            | 265,045                 |
| 8  | DI73A         | Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata (Очистка дорог от снега трактором Т 150К с наклонным ковшом)  | 1 km    | 200,0000   | 103,700<br>0,000  | 20 740,000<br>0,000     |
|    | 2952500005001 | Tractor T-150K   | h-ut    | 40,0000    | 518,50            | 20 740,000              |
| 9  | DI79A         | Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)                                  | 1 km    | 65,0000    | 37,645<br>0,000   | 2 446,930<br>0,000      |
|    | 2932110004410 | Plug de zapada cu o lama   | h-ut    | 0,7410     | 11,40             | 8,447                   |
|    | 2952500005005 | Tractor MTZ-80   | h-ut    | 7,4100     | 329,08            | 2 438,483               |
| 10 | DI147A        | Curatirea partii carosabile cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115) (Очистка проезжей части спецмашиной)   | 1000 m2 | 2 050,0000 | 8,551<br>0,000    | 17 529,960<br>0,000     |

|    |               |   |         |            |                  |                                   |
|----|---------------|---|---------|------------|------------------|-----------------------------------|
|    |               | KM 800C, AD-405A (65115))   |         |            |                  |                                   |
|    | 6141120000000 | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)  | h-ut    | 30,7500    | 570,08           | 17 529,960                        |
| 11 | DI50A         | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)   | 1 km    | 55,0000    | 263,577<br>0,000 | 14 496,740<br>0,000               |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut    | 23,6500    | 612,97           | 14 496,740                        |
| 12 | TsC35A2       | Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m  | 100 m3  | 35,0000    | 805,800<br>0,000 | 28 203,000<br>0,000               |
|    | 2952270007405 | Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c  | h-ut    | 71,4000    | 395,00           | 28 203,000                        |
| 13 | TsI51A3       | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km   | t       | 437,5000   | 19,637<br>0,000  | 8 591,331<br>0,000                |
|    | 3410540000007 | Autobasculanta-10t  | h-ut    | 13,4313    | 639,65           | 8 591,331                         |
| 14 | DI146A        | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 70 г/м2)   | 1000 m2 | 2 550,0000 | 78,799<br>0,000  | 200 938,470<br>0,000              |
|    | 2811237321801 | Material antiderapant   | t       | 178,5000   | 1 057,31         | 188 729,835                       |
|    | 6141120000000 | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)  | h-ut    | 25,5000    | 478,77           | 12 208,635                        |
| 15 | DI146B        | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2) | 1000 m2 | 50,0000    | 110,519<br>0,000 | 5 525,935<br>0,000                |
|    | 2811237321801 | Material antiderapant   | t       | 5,0000     | 1 057,31         | 5 286,550                         |
|    | 6141120000000 | Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)  | h-ut    | 0,5000     | 478,77           | 239,385                           |
|    |               | <i>Total</i>  | Lei     |            |                  | 370 844,576                       |
|    |               | <b>Total Lucrari de intretinere pe timp de iarna a drumurilor de interes raional</b>  |         |            |                  | <b>370 844,576<br/>13 328,326</b> |

|    |               | <b>Inclusiv salariu</b>   |       |         |                    |                         |
|----|---------------|---|-------|---------|--------------------|-------------------------|
|    |               | <b>2. Reparatii curente a drumurilor locale raionale in varianta alba. sem.I, a.2025,raionul Glodeni</b>  |       |         |                    |                         |
|    |               | <b>2.1Drum de acces spre s.Danu</b>   |       |         |                    |                         |
| 16 | DH02A         | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)   | 100m2 | 55,6500 | 107,883<br>0,000   | 6 003,673<br>0,000      |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut  | 9,7944  | 612,97             | 6 003,673               |
| 17 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером) | m3    | 49,0000 | 514,432<br>63,382  | 25 207,144<br>3 105,718 |
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om  | 32,8300 | 94,60              | 3 105,718               |
|    | 1212121212121 | Apa   | m3    | 13,4750 | 15,00              | 202,125                 |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm   | m3    | 62,2300 | 253,90             | 15 800,197              |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm  | m3    | 4,9980  | 253,09             | 1 264,944               |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm  | m3    | 12,5440 | 149,79             | 1 878,966               |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut  | 0,4410  | 612,97             | 270,320                 |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t  | h-ut  | 7,2030  | 327,22             | 2 356,966               |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut  | 1,3720  | 239,00             | 327,908                 |
| 18 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )              | 1 km  | 2,6500  | 1 348,534<br>0,000 | 3 573,615<br>0,000      |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut  | 5,8300  | 612,97             | 3 573,615               |
| 19 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                          | m3    | 6,0000  | 38,900<br>0,000    | 233,400<br>0,000        |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3    | 6,0000  | 15,00              | 90,000                  |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut  | 0,6000  | 239,00             | 143,400                 |

|    |               |  |        |         |                    |                                 |
|----|---------------|--|--------|---------|--------------------|---------------------------------|
| 20 | DI96          | Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)   | 100 m3 | 6,0600  | 860,884<br>0,000   | 5 216,956<br>0,000              |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t   | h-ut   | 7,2235  | 327,22             | 2 363,674                       |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)  | h-ut   | 7,2235  | 395,00             | 2 853,282                       |
|    |               | <i>Total</i>   | Lei    |         |                    | 40 234,788                      |
|    |               | <b>Total Reparatii curente a drumurilor locale raionale in varianta alba. sem.I, a.2025,raionul Glodeni 2.1Drum de acces spre s.Danu<br/>Inclusiv salariu</b>  |        |         |                    | <b>40 234,788<br/>3 105,718</b> |
|    |               | <b>3. 2.2 Drum local L224 Danu Nicolaevca(Acces spre s.Nicolaevca)</b>   |        |         |                    |                                 |
| 21 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )             | 1 km   | 1,5000  | 1 348,534<br>0,000 | 2 022,801<br>0,000              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 3,3000  | 612,97             | 2 022,801                       |
| 22 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером) | m3     | 8,0000  | 514,432<br>63,382  | 4 115,452<br>507,056            |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om   | 5,3600  | 94,60              | 507,056                         |
|    | 1212121212121 | Apa  | m3     | 2,2000  | 15,00              | 33,000                          |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm  | m3     | 10,1600 | 253,90             | 2 579,624                       |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm   | m3     | 0,8160  | 253,09             | 206,521                         |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm   | m3     | 2,0480  | 149,79             | 306,770                         |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,0720  | 612,97             | 44,134                          |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t   | h-ut   | 1,1760  | 327,22             | 384,811                         |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,2240  | 239,00             | 53,536                          |

|    |               |   |           |         |                    |                                 |
|----|---------------|---|-----------|---------|--------------------|---------------------------------|
| 23 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri  | m3        | 2,0000  | 38,900<br>0,000    | 77,800<br>0,000                 |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3        | 2,0000  | 15,00              | 30,000                          |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut      | 0,2000  | 239,00             | 47,800                          |
| 24 | DI96          | Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)                         | 100<br>m3 | 0,0800  | 861,250<br>0,000   | 68,900<br>0,000                 |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t  | h-ut      | 0,0954  | 327,22             | 31,217                          |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)   | h-ut      | 0,0954  | 395,00             | 37,683                          |
| 25 | RpDA02A       | Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri (Очистка дорожных полотен от материала принесенного паводком)   | m3        | 18,6000 | 302,720<br>302,720 | 5 630,592<br>5 630,592          |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om      | 59,5200 | 94,60              | 5 630,592                       |
|    |               | <i>Total</i>  | Lei       |         |                    | 11 915,545                      |
|    |               | <b>Total 2.2 Drum local L224 Danu Nicolaevca(Acces spre s.Nicolaevca) Inklusiv salariu</b>  |           |         |                    | <b>11 915,545<br/>6 137,648</b> |
|    |               | <b>4. 2.3 L225.R15-Danu-Camencuta(Drum de acces spre s.Camencuta)</b>   |           |         |                    |                                 |
| 26 | DH02A         | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)   | 100m2     | 42,0000 | 107,883<br>0,000   | 4 531,074<br>0,000              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut      | 7,3920  | 612,97             | 4 531,074                       |
| 27 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его | m3        | 92,6000 | 514,431<br>63,382  | 47 636,356<br>5 869,173         |



|    |               |  |        |          |                    |                                       |
|----|---------------|--|--------|----------|--------------------|---------------------------------------|
|    |               | укатка, автогрейдером)   |        |          |                    |                                       |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om   | 62,0420  | 94,60              | 5 869,173                             |
|    | 1212121212121 | Ара  | m3     | 25,4650  | 15,00              | 381,975                               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm  | m3     | 117,6020 | 253,90             | 29 859,148                            |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm   | m3     | 9,4452   | 253,09             | 2 390,486                             |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm   | m3     | 23,7056  | 149,79             | 3 550,862                             |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,8334   | 612,97             | 510,849                               |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t   | h-ut   | 13,6122  | 327,22             | 4 454,184                             |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 2,5928   | 239,00             | 619,679                               |
| 28 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri             | m3     | 6,8000   | 38,900<br>0,000    | 264,520<br>0,000                      |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3     | 6,8000   | 15,00              | 102,000                               |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,6800   | 239,00             | 162,520                               |
| 29 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) | 1 km   | 5,0000   | 1 348,534<br>0,000 | 6 742,670<br>0,000                    |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 11,0000  | 612,97             | 6 742,670                             |
| 30 | DI96          | Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)                                      | 100 m3 | 5,1300   | 860,892<br>0,000   | 4 416,375<br>0,000                    |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t   | h-ut   | 6,1150   | 327,22             | 2 000,950                             |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)  | h-ut   | 6,1150   | 395,00             | 2 415,425                             |
|    |               | <i>Total</i>   | Lei    |          |                    | 63 590,995                            |
|    |               | <b>Total 2.3 L225.R15-Danu-Camencuta(Drum de acces spre s.Camencuta) Inclusiv salariu</b>  |        |          |                    | <b>63 590,995</b><br><b>5 869,173</b> |
|    |               | <b>5. 2.4 Drum de acces Funduri Noi-</b>   |        |          |                    |                                       |

|    |               | <b>Limbenii Noi</b>   |        |         |                    |                         |
|----|---------------|---|--------|---------|--------------------|-------------------------|
| 31 | DH02A         | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)  | 100m2  | 2,8000  | 107,883<br>0,000   | 302,072<br>0,000        |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 0,4928  | 612,97             | 302,072                 |
| 32 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )              | 1 km   | 1,3700  | 1 348,534<br>0,000 | 1 847,492<br>0,000      |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 3,0140  | 612,97             | 1 847,492               |
| 33 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером) | m3     | 32,6000 | 514,431<br>63,382  | 16 770,466<br>2 066,253 |
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om   | 21,8420 | 94,60              | 2 066,253               |
|    | 1212121212121 | Apa   | m3     | 8,9650  | 15,00              | 134,475                 |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm   | m3     | 41,4020 | 253,90             | 10 511,968              |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm  | m3     | 3,3252  | 253,09             | 841,575                 |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm  | m3     | 8,3456  | 149,79             | 1 250,087               |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 0,2934  | 612,97             | 179,845                 |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t  | h-ut   | 4,7922  | 327,22             | 1 568,104               |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,9128  | 239,00             | 218,159                 |
| 34 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                          | m3     | 8,0000  | 38,900<br>0,000    | 311,200<br>0,000        |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3     | 8,0000  | 15,00              | 120,000                 |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,8000  | 239,00             | 191,200                 |
| 35 | DI96          | Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в  | 100 m3 | 0,6100  | 860,862<br>0,000   | 525,126<br>0,000        |

|    |               |   |      |         |                           |                                 |
|----|---------------|---|------|---------|---------------------------|---------------------------------|
|    |               | грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)  |      |         |                           |                                 |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t  | h-ut | 0,7271  | 327,22                    | 237,922                         |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)   | h-ut | 0,7271  | 395,00                    | 287,204                         |
|    |               | <i>Total</i>  | Lei  |         |                           | 19 756,356                      |
|    |               | <b>Total 2.4 Drum de acces Funduri Noi-Limbenii Noi Inklusiv salariu</b>  |      |         |                           | <b>19 756,356<br/>2 066,253</b> |
|    |               | <b>6. 2.5 L226 R15 Drum de acces spre s.Funduri Noi</b>   |      |         |                           |                                 |
| 36 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )              | 1 km | 2,8000  | <u>1 348,534</u><br>0,000 | <u>3 775,895</u><br>0,000       |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut | 6,1600  | 612,97                    | 3 775,895                       |
| 37 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером) | m3   | 12,8000 | <u>514,431</u><br>63,382  | <u>6 584,723</u><br>811,290     |
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om | 8,5760  | 94,60                     | 811,290                         |
|    | 1212121212121 | Apa   | m3   | 3,5200  | 15,00                     | 52,800                          |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm   | m3   | 16,2560 | 253,90                    | 4 127,398                       |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm  | m3   | 1,3056  | 253,09                    | 330,434                         |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm  | m3   | 3,2768  | 149,79                    | 490,832                         |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut | 0,1152  | 612,97                    | 70,614                          |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t  | h-ut | 1,8816  | 327,22                    | 615,697                         |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut | 0,3584  | 239,00                    | 85,658                          |
| 38 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                          | m3   | 4,6000  | <u>38,900</u><br>0,000    | <u>178,940</u><br>0,000         |

|    |               |   |        |         |                   |                               |
|----|---------------|---|--------|---------|-------------------|-------------------------------|
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3     | 4,6000  | 15,00             | 69,000                        |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,4600  | 239,00            | 109,940                       |
| 39 | DI96          | Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)   | 100 m3 | 0,1300  | 861,108<br>0,000  | 111,944<br>0,000              |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t  | h-ut   | 0,1550  | 327,22            | 50,719                        |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)   | h-ut   | 0,1550  | 395,00            | 61,225                        |
|    |               | <i>Total</i>  | Lei    |         |                   | 10 651,502                    |
|    |               | <b>Total 2.5 L226 R15 Drum de acces spre s.Funduri Noi Inklusiv salariu</b>   |        |         |                   | <b>10 651,502<br/>811,290</b> |
|    |               | <b>7. 2.6 L225.2 R15-Drum de acces spre s.Soroca</b>  |        |         |                   |                               |
| 40 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )              | 1 km   | 0,8000  | 674,267<br>0,000  | 539,414<br>0,000              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 0,8800  | 612,97            | 539,414                       |
| 41 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером) | m3     | 8,0000  | 514,432<br>63,382 | 4 115,452<br>507,056          |
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om   | 5,3600  | 94,60             | 507,056                       |
|    | 1212121212121 | Apa   | m3     | 2,2000  | 15,00             | 33,000                        |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm   | m3     | 10,1600 | 253,90            | 2 579,624                     |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm  | m3     | 0,8160  | 253,09            | 206,521                       |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm  | m3     | 2,0480  | 149,79            | 306,770                       |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 0,0720  | 612,97            | 44,134                        |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t  | h-ut   | 1,1760  | 327,22            | 384,811                       |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,2240  | 239,00            | 53,536                        |

|    |               |  |           |         |                    |                              |
|----|---------------|--|-----------|---------|--------------------|------------------------------|
| 42 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri             | m3        | 1,8000  | 38,900<br>0,000    | 70,020<br>0,000              |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3        | 1,8000  | 15,00              | 27,000                       |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut      | 0,1800  | 239,00             | 43,020                       |
| 43 | DI96          | Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)                                    | 100<br>m3 | 0,0800  | 861,250<br>0,000   | 68,900<br>0,000              |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t   | h-ut      | 0,0954  | 327,22             | 31,217                       |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)  | h-ut      | 0,0954  | 395,00             | 37,683                       |
|    |               | <i>Total</i>   | Lei       |         |                    | 4 793,786                    |
|    |               | <b>Total 2.6 L225.2 R15-Drum de acces spre s.Soroca<br/>Inclusiv salariu</b>   |           |         |                    | <b>4 793,786<br/>507,056</b> |
|    |               | <b>8. 2.7 Drum local L223 Cuhnesti-Bisericani(Lungime L=3900M)</b>   |           |         |                    |                              |
| 44 | DH02A         | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)  | 100m2     | 40,9500 | 107,883<br>0,000   | 4 417,797<br>0,000           |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut      | 7,2072  | 612,97             | 4 417,797                    |
| 45 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) | 1 km      | 3,9000  | 1 348,534<br>0,000 | 5 259,283<br>0,000           |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut      | 8,5800  | 612,97             | 5 259,283                    |
| 46 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги  | m3        | 18,6000 | 514,431<br>63,382  | 9 568,425<br>1 178,905       |

|    |               |  |        |         |                  |                                 |
|----|---------------|--|--------|---------|------------------|---------------------------------|
|    |               | ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером)   |        |         |                  |                                 |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om   | 12,4620 | 94,60            | 1 178,905                       |
|    | 1212121212121 | Apa  | m3     | 5,1150  | 15,00            | 76,725                          |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm  | m3     | 23,6220 | 253,90           | 5 997,626                       |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm   | m3     | 1,8972  | 253,09           | 480,162                         |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm   | m3     | 4,7616  | 149,79           | 713,240                         |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 0,1674  | 612,97           | 102,611                         |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t   | h-ut   | 2,7342  | 327,22           | 894,685                         |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,5208  | 239,00           | 124,471                         |
| 47 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri | m3     | 7,0000  | 38,900<br>0,000  | 272,300<br>0,000                |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3     | 7,0000  | 15,00            | 105,000                         |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,7000  | 239,00           | 167,300                         |
| 48 | DI96          | Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)                          | 100 m3 | 4,2800  | 860,893<br>0,000 | 3 684,622<br>0,000              |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t   | h-ut   | 5,1018  | 327,22           | 1 669,411                       |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)  | h-ut   | 5,1018  | 395,00           | 2 015,211                       |
|    |               | <i>Total</i>   | Lei    |         |                  | 23 202,427                      |
|    |               | <b>Total 2.7 Drum local L223 Cuhnesti-Bisericani(Lungime L=3900M) Inclusiv salariu</b>   |        |         |                  | <b>23 202,427<br/>1 178,905</b> |
|    |               | <b>9. 2.8 Drum local L223 Cobani-Camenca(Lungime5900 m)</b>  |        |         |                  |                                 |
| 49 | DH02A         | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)  | 100m2  | 41,3000 | 107,883<br>0,000 | 4 455,556<br>0,000              |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 7,2688  | 612,97           | 4 455,556                       |

|    |               |   |      |          |                    |                         |
|----|---------------|---|------|----------|--------------------|-------------------------|
| 50 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером) | m3   | 86,0000  | 514,431<br>63,382  | 44 241,108<br>5 450,852 |
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om | 57,6200  | 94,60              | 5 450,852               |
|    | 1212121212121 | Apa   | m3   | 23,6500  | 15,00              | 354,750                 |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm   | m3   | 109,2200 | 253,90             | 27 730,958              |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm  | m3   | 8,7720   | 253,09             | 2 220,105               |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm  | m3   | 22,0160  | 149,79             | 3 297,777               |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut | 0,7740   | 612,97             | 474,439                 |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t  | h-ut | 12,6420  | 327,22             | 4 136,715               |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut | 2,4080   | 239,00             | 575,512                 |
| 51 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )              | 1 km | 5,9000   | 1 348,534<br>0,000 | 7 956,351<br>0,000      |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut | 12,9800  | 612,97             | 7 956,351               |
| 52 | RpDA09B       | Readucerea la profil a acostamentelor prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm executate cu mijloace mecanice (Восстановление края дороги путем толщиной срезания в среднем 10 см, выполненный механическими средствами)                      | m2   | 120,0000 | 77,817<br>77,572   | 9 338,063<br>9 308,640  |
|    | 9312040019600 | Sapator   | h-om | 1,5600   | 94,60              | 147,576                 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om | 96,8400  | 94,60              | 9 161,064               |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut | 0,0480   | 612,97             | 29,423                  |
| 53 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                          | m3   | 18,0000  | 38,900<br>0,000    | 700,200<br>0,000        |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3   | 18,0000  | 15,00              | 270,000                 |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut | 1,8000   | 239,00             | 430,200                 |
| 54 | DI96          | Compactarea rambleurului in   | 100  | 4,9900   | 860,889            | 4 295,836               |

|    |               |   |       |          |                    |                                  |
|----|---------------|---|-------|----------|--------------------|----------------------------------|
|    |               | ramint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)  | m3    |          | 0,000              | 0,000                            |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t  | h-ut  | 5,9481   | 327,22             | 1 946,337                        |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)   | h-ut  | 5,9481   | 395,00             | 2 349,499                        |
| 55 | RpDA01A       | Greblarea pietrei alergatoare de pe drumuri, santuri, taluze si asternerea ei pe partea carosabila sau acostamente (Сгребание ходунов с дорог, канав и откосов и покрытие ими проезжей части или обочин)  | m2    | 560,0000 | 1,135<br>1,135     | 635,712<br>635,712               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om  | 6,7200   | 94,60              | 635,712                          |
| 56 | RpDA02C       | Curatarea platformei drumurilor de blocuri de stinca cazute accidental fara utilizare de exploziv (Очистка дорожных полотен от скальных блоков случайно упавших, без использования взрывчатки)  | m3    | 6,3000   | 423,808<br>423,808 | 2 669,990<br>2 669,990           |
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om  | 14,1120  | 94,60              | 1 334,995                        |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om  | 14,1120  | 94,60              | 1 334,995                        |
|    | 2875276310041 | Pene si spituri din otel lat  | kg    | 0,3150   | 0,00               | 0,000                            |
|    |               | <i>Total</i>  | Lei   |          |                    | 74 292,816                       |
|    |               | <b>Total 2.8 Drum local L223 Cobani-Camenca(Lungime5900 m)<br/>Inclusiv salariu</b>   |       |          |                    | <b>74 292,816<br/>18 065,194</b> |
|    |               | <b>10. 2.9 Drum local L231 Balatina-Lipovet</b>   |       |          |                    |                                  |
| 57 | DH02A         | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)   | 100m2 | 27,3000  | 107,883<br>0,000   | 2 945,198<br>0,000               |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut  | 4,8048   | 612,97             | 2 945,198                        |
| 58 | RpDA10A       | Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Укладка на основание дороги ремонтного материала (щебень, гравий, битый камень) и его укатка, автогрейдером) | m3    | 16,0000  | 514,432<br>63,382  | 8 230,904<br>1 014,112           |



|    |               |   |        |         |                           |                                       |
|----|---------------|---|--------|---------|---------------------------|---------------------------------------|
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om   | 10,7200 | 94,60                     | 1 014,112                             |
|    | 1212121212121 | Apa   | m3     | 4,4000  | 15,00                     | 66,000                                |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm   | m3     | 20,3200 | 253,90                    | 5 159,248                             |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm  | m3     | 1,6320  | 253,09                    | 413,043                               |
|    | 1421202206000 | Nisip natural 0,0-7,0 mm  | m3     | 4,0960  | 149,79                    | 613,540                               |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 0,1440  | 612,97                    | 88,268                                |
|    | 2952240004012 | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t  | h-ut   | 2,3520  | 327,22                    | 769,621                               |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,4480  | 239,00                    | 107,072                               |
| 59 | DI139A        | Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.<br>Nota: * 1 km de drum =7000m2<br>(Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.<br>Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) | 1 km   | 1,3000  | <u>1 348,534</u><br>0,000 | <u>1 753,094</u><br>0,000             |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut   | 2,8600  | 612,97                    | 1 753,094                             |
| 60 | TsD14A01      | Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri                      | m3     | 2,0000  | <u>38,900</u><br>0,000    | <u>77,800</u><br>0,000                |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3     | 2,0000  | 15,00                     | 30,000                                |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut   | 0,2000  | 239,00                    | 47,800                                |
| 61 | DI96          | Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)   | 100 m3 | 1,0500  | <u>860,887</u><br>0,000   | <u>903,931</u><br>0,000               |
|    | 2952240004125 | Compactor 25 t  | h-ut   | 1,2516  | 327,22                    | 409,549                               |
|    | 2952500005600 | Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)   | h-ut   | 1,2516  | 395,00                    | 494,382                               |
|    |               | <i>Total</i>  | Lei    |         |                           | 13 910,927                            |
|    |               | <b>Total 2.9 Drum local L231 Balatina-Lipovet Inklusiv salariu</b>  |        |         |                           | <b>13 910,927</b><br><b>1 014,112</b> |

|  |  |                            |      |            |
|--|--|----------------------------|------|------------|
|  |  | Total                      | Lei  | 633 193,66 |
|  |  | Asigurari sociale medicale | 24 % | 12 500,08  |
|  |  | Total                      |      | 645 693,74 |

|  |  |  |        |                   |
|--|--|--|--------|-------------------|
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,5 % | 93 625,59         |
|  |  | Total                                    |        | 739 319,33        |
|  |  | Beneficiu                                | 2,5 %  | 18 482,98         |
|  |  | Total                                    |        | 757 802,31        |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 151 560,46        |
|  |  |  |        | <b>909 362,77</b> |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |        | <b>52 083,67</b>  |

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)